در سال 642 در روان مولانا بصورت ناگهانی انقلابی پدید، و زندگانی مولانا را وارد زندگی دیگری نمود، که میتوان آنرا سرآغاز فاز دیگری از حیات او محسوب نمود.

2. طلوع شمس و مرحله دوم زندگانی مولانا

روز شنبه 26 جمادی الاخر 642 هـ / 1244 میلادی، مولانای سی و هشت ساله، خطیب و مدرس پرآوازه قونیه، زمانی که بنا بر رسم هر روز، خرسند، باوقار سوار بر قاطر، همراه با کوبه پرشکوه مریدان، از "مدرسه پنبه فروشان" به خانه برمیگشت، در میانه بازار، عابری ناشناس، در هیئات بازاریان زیان دیده، در برابرش ایستاد و عنان قاطرش را گرفت، و او را از رفتن باز داشت، و همچنانکه در چشمان نافذش خیره شده بود، با صدایی استوار پرسید: "صراف عالم معنی، محمد (ص) برتر بود یا بایزید بسطام؟"